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ÚVOD

Hudební výchovu v mateřské škole (dále jen MŠ) považuji za nedílnou součást

předškolního vzdělávání (dále jen PV). Nejde jen o disciplínu, která je náhodně zařazena

do systému vzdělávání. Jde o souhrn hudebních činností, které mají v MŠ určité poslání.

O těchto činnostech a především o umělé písni budou pojednávat následující kapitoly.

Mně osobně je hudba velice blízká. Vnímám ji jako část svého života. Snad je to proto, že

si moje maminka, dle jejích slov, zpívala už v průběhu celého těhotenství. Po mém

narození mi četla pohádky, s ostatními členy rodiny mě učila říkanky s pohybem, nové

písničky a hry. Zájem o knihy a hudbu, který ve mně má rodina probudila, mě

v předškolním věku natolik ovlivnil, že v současné době skládám vlastní písně pro děti

i dospělé. Moje autorská tvorba je těmito cílovými skupinami přijímána většinou

s nadšením a radostí, což je pro mě největší odměnou.

Právě z tohoto důvodu se ve své bakalářské práci věnuji tomu, co mě naplňuje. Dětem,

které dodávají tolik energie, hudbě, která aktivizuje mé nitro a tvorbě písní, která mě baví.

Proto jsem také šla studovat učitelství pro MŠ. Věděla jsem, že zde budu mít možnost své

zájmy skloubit dohromady. Myslím si, že pracovat s dětmi mi jde, přijímají mě nejen jako

učitelku, ale také jako kamarádku, na kterou se mohou vždy obrátit.

Jedním z hlavních cílů této práce je najít kritéria pro výběr umělých písní pro potřeby

výuky hudební výchovy (dále jen HV) v MŠ, především pak se záměrem skládat vhodné

písně pro tento věk. V první kapitole budeme nejprve definovat pojem umělá píseň, poté

se budeme zabývat tím, jaký typ písní se v MŠ uplatňuje a v jakých činnostech. HV v MŠ

realizujeme především prostřednictvím 4 druhů hudebních činností: pěveckých,

poslechových, pohybových a instrumentálních. Tyto činnosti však nestojí osamoceně, ale

navzájem se kombinují. Příklady tohoto prolínání budou v práci též zmíněny. Hudební

činnosti se často spojují i s činnostmi ostatními, např. výtvarnými, dramatickými nebo

tělovýchovnými.

Pro pěvecké činnosti je nutné znát specifika dětského hlasu, abychom jeho vývoj podpořili

a dokonce mu svým vedením neublížili. Z tohoto důvodu věnuji úvodní kapitoly základní

technice zpěvu, dechovým a artikulačním cvičením a péči o hlas, tj. ve zkratce celé

problematice pěvecké výchovy dětí předškolního věku. V teoretické rovině tedy nejdříve

vytvořím podklad, podle nějž mohu stanovit kritéria pro výběr vhodných umělých písní

pro tuto věkovou skupinu dětí. Základní literaturou se stanou (ve shodě se zadáním)
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nejprve didakticky zaměřené publikace: Hudební činnosti v předškolním vzdělávání Marie

Liškové, Hudební výchova v mateřské škole Jiřího Zezuly a Olgy Janovské, Od výkřiku

k písničce Pavla Jurkoviče a Hudební výchova v mateřské škole Karly Strnadové a Jiřího

Zezuly, dále i jiné odborné publikace, včetně vybraných diplomových či bakalářských

prací, jejichž autoři již problematiku zpěvu předškolních dětí zpracovávali. V dostupné

literatuře získám odpovědi na otázky jak s dětmi zpívat a podle jakých kritérií umělé

písně pro konkrétní věkovou skupinu vybírat a skládat.

Podstatnou součástí mé bakalářské práce bude zároveň praktické uplatnění umělé písně

v rámci pěvecké výchovy ve třech třídách vybrané MŠ. Mým cílem bude zjistit, zda se

děti dokážou naučit zpívat mnou složenou autorskou píseň, při jejíž tvorbě budu

respektovat zjištěná kritéria pro vhodný výběr písní pro zpěv předškolních dětí.

Škola má být samozřejmě hrou. A právě v MŠ má hra důležité postavení. Děti ocení

i maličkost, ke štěstí jim stačí opravdu málo. Je velmi důležité vybírat písně pečlivě,

abychom dětem neublížili a zároveň aby se i ony mohly radovat z vlastních úspěchů.

Tato práce může pomoci studentům oboru Učitelství pro MŠ a všem zájemcům o uplatnění

umělé písně v předškolním věku dětí v jejich vlastní práci.

1 HUDBA V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA

6

1 HUDBA V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA

Člověk je hudbou obklopován celý život, na každém kroku, ve zcela běžných situacích.1

Představme si, jak v předvánoční čas sedíme doma na pohovce, a v televizi se objeví

reklama s hrající koledou. Nebo jedeme tramvají a našemu spolucestujícímu začne

vyzvánět mobilní telefon. Když trávíme čas s přáteli v obchodním centru, slyšíme šum,

hlasy lidí, smích, upoutávky na nejnovější filmy do kina, reklamy a nakonec také hudbu.

Hudba je stará jako svět sám, anebo přinejmenším jako člověk. O hudbě poučila člověka

sama příroda.2

Vydejme se do přírody – můžeme slyšet vítr prohánějící se po loukách, šum listí, bublání

lesního potůčku, také cvrlikot ptáků a třepotání jejich křídel. U moře slyšíme vzdouvající

se vlny, u táboráku praskající oheň. Příroda nás inspiruje. Podívejme se například na

Antonia Lucia Vivaldiho a jeho dílo Čtvero ročních dob. Při poslechu Jara si naprosto

dokážeme představit to probouzení všeho živého. U Podzimu naopak zpozorujeme

výraznou dynamiku i tempo hudby napodobující nejspíš rozmarné podzimní počasí.

Podle Jurkoviče je hudba ve všech svých podobách jedinečným vyjádřením lidské

kreativity3 a dokáže proměnit všední den ve svátek jako prosté pozornosti k narozeninám

nebo ročnímu času, k němuž se vážou hudebně-pohybové, nebo dokonce dramatické

projevy v podobě zvyků a tradic dané kultury.4 Kromě toho ovšem našla hudba svou úlohu

i jako druh terapie.5,6

Hudba sama o sobě přináší uklidnění, odpočinek a radost. Lišková7 považuje hudbu

v určitém smyslu za dorozumívací prostředek. Oproti běžné řeči má však jistou výhodu.

Účinkům jejích hudebně-vyjadřovacích prostředků rozumí lidé téměř na celém světě.

Vycítíme z ní žertovnou nebo smutnou náladu. Pochopíme, zda je určena k slavnostem,

k tanci nebo třeba k pochodu.

1 LIŠKOVÁ, Marie. Hudební činnosti pro předškolní vzdělávání. Praha: Raabe, 2006, s. 137.
2 SOLARI, Gabriella a Carla MAGNAN. Moje první knížka o hudbě. Říčany: Sun, 2014, s. 8.
3 JURKOVIČ, Pavel. Od výkřiku k písničce. Praha: Portál, 2012, s. 10.
4 Například děti zpívají Mikuláši, čertovi a andělovi písničku, aby dostaly sladkou dobrotu. O Velikonocích

lze zaslechnout řehtání a známé Hody, hody, doprovody. Hudba doplňuje naše tradice, je tedy významnou

součástí naší kultury. TAMTÉŽ.
5 Muzikoterapie, popř. hudební terapie, je léčení pomocí hudebního umění. KANTOR, Jiří, Matěj LIPSKÝ

a Jana WEBER. Základy muzikoterapie. Praha: Grada,. Psyché (Grada). 2009, s. 21.
6 Pokud se muzikoterapie ujme skutečný odborník, je velmi účinným lékem. Nemusí mít ovšem jen přínosy.

Může být i nebezpečná, jelikož každý lék má své vedlejší účinky. HURNÍK, Lukáš. Tajemství hudby:

hudební nauka s nadhledem. Praha: Grada, 2000, s. 69.
7 LIŠKOVÁ, 2006, s. 147.
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Pro někoho může být hudba jen zálibou. Její úloha v tomto případě znamená naprosté

odreagování – „vypnutí“, ale třeba i „vybití“. Pomáhá nám srovnat si věci v hlavě a tím

přijít na správné řešení. Někteří lidé hudbu jen pasivně poslouchají, jiní ji tvoří – skládají

melodie a texty, hrají na hudební nástroje, zpívají apod.

Hudba má vliv i na naši fyzickou stránku – hlasitá hudba údajně dokáže teplotu těla zvýšit,

pomalá zase snížit. Vhodně vybraná hudba ovlivňuje srdeční tep, pulz, tlak, posiluje

imunitu, zkvalitňuje dýchání.8


[…]


jí něco zazpívají. Děti začaly zpívat lidovou píseň Kočka leze dírou v rozsahu sexty.

Samotný zpěv dětí nebyl moc čistý, ale děti dobře držely rytmus a písničku zpívaly

s nadšením. Zpěvanka měla radost, že děti zpívají. Děti ji poté posadily do dětského

křesílka, aby pozorovala, jak se děti učí novou písničku. Upozornili jsme ji: „Zpěvanko,

pozorně se dívej, jak krásně zpíváme!“ (hra na ozvěnu).

Dětem byla položena otázka, o čem by chtěly zpívat. Chlapci chtěli zpívat o autech, dívky

o květinách. Téma písně bylo ale naprosto jiné. Mezi děti na koberec byly položeny

obrázky částí lidského těla (viz Příloha F4). Děti si je měly prohlédnout a říci, co na nich

vidí. Do rukou jsme brali jeden obrázek za druhým a vždy si k dané části těla něco řekli,

např. „To jsou ruce. Ukažte nám je. Kolik jich máte? A co máte na rukách?“ Když byla

vznesena otázka, na co máme ruce, děti říkaly nápady jako tleskání (zatleskali jsme si),

„papání“, umývání, apod. Děti zaujal obrázek hrudi, podle nich to byla prsa – obrovské

pozdvižení! A při otázce, proč máme jen jeden nos, řekl jeden chlapec: „Nepotřebujeme

jich mít dvacet jedna!“

Bylo nutné vložit do programu hudební kontrast „potichu-nahlas“, neboť se děti

překřikovaly. Pro utišení dětí byla použita tichá mluva: „Když budu mluvit takhle potichu,

tak mě neuslyšíte.“ Tu hned nato vystřídala mluva hlasitá: „Ale když budu mluvit takhle

nahlas, tak…“ Děti doplnily, že by nás bolely uši.

Poté jsme se připravili na zpěv písně – postavili jsme se a udělali si kolem sebe místo.

Píseň byla dětem nejdříve přednesena celá. Poté byla zpívána po částech a pomaleji. Děti

opakovaly zpěv a ukazování částí těla (oči, uši, pusa, nos, vlasy a břicho) na základě

imitace učitele. Písnička byla zazpívána ještě dvakrát.
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Pro některé děti byl však program již dlouhý a písničku podruhé zpívat nechtěly. Proto do

toho nebyly nuceny, jen se posadily a dívaly se na své kamarády.

Po zpěvu dětí Zpěvanka děti pochválila a řekla, že musí odletět za jinými dětmi, aby se

dozvěděla, zda i ony tak krásně zpívají. „Ale abyste na mě nezapomněly, něco vám tady

nechám. Byla jsem u jednoho pána, který mne vyfotografoval, a já vám tady nyní každému

svou fotografii nechám.“ Fotografií byla ta samá omalovánka (viz Příloha F2) jako ve třídě

„Koťata“.
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Příloha Ch3 – podrobně popsaný program uskutečněný ve třídě „Včely“

Zpěvanka se dětem představila a zajímalo ji, jaké písničky děti v této třídě zpívají. Děti

vyjmenovávaly velké množství písní. Do programu vstoupila paní učitelka ochotná děti

doprovodit k písni, kterou se společně naučily před pár dny. Šlo o umělou píseň Barevný

podzim od J. Horáčkové v rozsahu septimy.

Písní, kterou děti zpívaly, se dalo velmi hezky navázat na následující program, neboť šlo

o píseň podzimní a zpívalo se v ní také o drakovi). Dětem byly proto rozdáni malí dráčci

na provázcích (viz Příloha F5). Každé dítě drželo dráčka za jeho ocásek před svými ústy

a foukalo do něj – nejdříve silně jako fujavice a slabě jako jemný vánek, poté se děti

snažily o co nejdelší výdech, foukaly s krátkými nádechy i výdechy (tzv. „psí dýchání“).

Dráčci na provázcích byli fialoví, růžoví nebo žlutí. Děti byly vybídnuty, aby se rozdělily

podle barev svých dráčků, takže vznikly tři skupinky dětí. Do každé skupinky si stoupla

jedna paní učitelka. Děti své dráčky položily na zem doprostřed své skupinky. Skupinka

dětí s fialovými dráčky vytleskávala sousloví fialový dráček. Skupinka dětí s růžovými

dráčky vydupávala sousloví růžový dráček. Skupinka dětí se žlutými dráčky se pleskala do

stehen a rytmizovala sousloví žlutý dráček. Začala jedna skupinka, přidala se druhá

a nakonec třetí. V tom samém pořadí se pak společná rytmizace ukončovala.

Dětem byla předzpívána píseň, a to pomocí pohybů rukou i celého těla:

Znám jednoho draka, ukázání prstem svisle vzhůru

dlouhý ocas má. předklon do strany, naznačení ocasu rukou

Nosí velkou mašli, rukama naznačená mašle u krku

po nebi létá. ruce rozhozené směrem k nebi

A ty zuby dračí ruce pod ústy naznačující velké zuby

má jak na míru, stále to samé

kdo by se ho ale bál? zvednutí ramen, úsměv na rtech

Vždyť je z papíru! otočka na místě

Po přednesu celé písně byla předzpívána pouze první část písně, kterou děti s učitelkou

poté zopakovaly. Stejně tak to bylo i s druhou částí – děti zpívaly píseň a pomocí vlastního

těla předváděly její obsah (viz výše). Píseň byla zazpívána ještě dvakrát s klavírním

doprovodem jedné z učitelek.
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I v této třídě Zpěvanka děti pochválila a rozloučila se slovy, řekla, že musí odletět za

jinými dětmi. I „Včely“ dostaly omalovánku (viz Příloha F2), aby si ji mohly následně

vybarvit.

Dětem se moc líbili dráčci na provázcích. Dotazovaly se, zda si je mohou nechat, načež

jsem souhlasila, protože jsem měla radost, že se dětem dráčci líbí.