Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Stanislava Jarabicová P16B0130P
Studijní program: B7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Výběr umělých písní pro HV v MŠ (modelové příklady vlastní praxe i vlastní tvorba)
Vedoucí práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. at Mgr. Romana Feferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2018/2019
Kontrola plagiátorství provedena dne: 2.7.2019

Koncepce práce a její struktura: Bakalářská práce je koncipována do 7 hlavních kapitol. Práce má logickou strukturu, v jednotlivých kapitolách i podkapitolách zcela zaměřenou na téma. Dílčí kapitoly jsou provázány předmluvami, četnými odkazy na související části BP a závěry, které obsahují informace o následujícím postupu i o tom, jak a čím ta která kapitola směřuje k naplnění tématu. Hlavní text BP doplňuje bohatý přílohový materiál, účelně použitý, vhodně dokreslující stěžejní část práce. Autorka využívá přehledové tabulky.

Obsahová stránka: Tato bakalářská práce je velmi zdařilým autorským počinem. Studentka si zvolila téma jí blízké, ovšem po obsahové stránce velmi široké a ne zcela snadno uchopitelné. Téma nebylo v této podobě ještě nikým zpracováno, bylo tudíž nutné pracně hledat postup k jeho naplnění. Za hlavní cíl si autorka BP vytyčila... *najít cestu k zcela vědomému uplatnění umělé písně v praxi MŠ*. Tu spatřuje ve zkoumání hudebního materiálu dětských lidových písní, prověřeného letitou tradicí, posléze též umělých písní, jež nabízí současná literatura pro HV v MŠ. Rozborem materiálu lidových písní (v kontextu s uváděním specifik rozvoje dětského hlasu v MŠ) dospívá autorka ke stanovení cenných kritérií pro výběr umělých písní pro zpěv dětí v MŠ. Svá tvrzení si ověřuje ve vlastní praxi v MŠ, v níž uplatňuje též autorskou tvorbu. *Volba repertoáru písní pro praxi proběhla s ohledem na zjištěná fakta?* Celá BP přináší hodnotný didaktický materiál. Zvolené téma je svědomitě sledováno, autorka

zkušeně a zručně pracuje s odbornou literaturou. V jednotlivých kapitolách předkládá např. řadu konkrétních modelových příkladů pro praxi MŠ, často uvedených a komentovaných v přehledových tabulkách. Práce přináší řadu uspokojivých odpovědí na otázky, jež v souvislosti s uplatněním lidové a umělé písně v MŠ vyvstávají (rozsah písní, jejich umístění do pěvecky vhodné tóniny, otázky forem, melodické a rytmické složky písní, jejich námětu, výběru, možnosti práce s písní...).

Jazyková stránka:

Práce je čtivá. I když je psána odborným spisovným jazykem, stylistika přináší řadu důkazů o velkém zájmu autorky na zpracování zvoleného tématu.

Formální stránka:

Formální stránka má odpovídající úroveň. Zdroje jsou citovány v souladu s pravidly, přílohový materiál je propojen odkazy a doplňuje vhodně hlavní text práce (jen na s. 30 - chybí odkazy na rozebírané písně v příloze).

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka začala pracovat na náročném tématu poměrně pozdě. Závěrečné kapitoly práce tak vznikaly pouze na základě konzultace s vedoucím práce. Časový handicap se však nepromítl do celkově vynikající úrovně práce. Autorka ho následně dohnala pilí, větším počtem konzultací a velkou mírou samostatnosti v postupu. I v této práci se potvrdilo, že hudební výchova je autorčím koníčkem, který se zcela snoubí s jejím budoucím povoláním.

Hodnocení: Tato BP dosahuje úrovně práce magisterské. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

v ý b o r n ě

V Plzni dne 30.7.2019

.....